
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 23.07.2021 г.                                                                                          №620 

г. Жуковка 

 

Об утверждении Положения о  

содержании мест захоронения (кладбищ) 

на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области  

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 

Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях 

определения порядка организации ритуальных услуг и содержании мест 

захоронения на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1.Утвердить Положение об организации ритуальных услуг, погребении и 

содержании мест захоронения (кладбищ) на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области согласно Приложению. 

         2. Считать утратившим силу постановление администрации Жуковского 

района от 19.05.2016 г. №496 «Об утверждении Положения об организации 

ритуальных услуг, погребения и содержание мест захоронения (кладбищ) 

на территории Жуковского городского поселения».  

3.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области http://www.zh32.ru  в сети интернет. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

Врио  главы администрации                                                       А.В.Фроловичев                        
Отослано: отделу по работе с территориями, отделу правовой и кадровой работы, отделу 

экономического развития и потребительского рынка, сектору муниципального контроля, отделу 

культуры, молодежной политики и спорта, организации, заключившей муниципальный контракт на 

содержание кладбищ Жуковского муниципального округа 

  



 

                                                                                       Приложение к Постановлению  

                                                      Администрации Жуковского  

муниципального округа 

 Брянской области 

          от « 23» июля    2021 г. № 620 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

О СОДЕРЖАНИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ (КЛАДБИЩ) НА ТЕРРИТОРИИ 
ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, со статьей 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.01.1996№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», санитарными правилами и 

нормами СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий" определяет порядок организации ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения (кладбищ). 

        2. Требования, установленные настоящим Положением обязательны для 

выполнения всеми физическими и юридическими лицами. 

        3. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу 

и могут быть перенесены только по решению администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области в случае угрозы постоянных 

затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.   

        4. Территория кладбищ должна быть огорожена и разделена дорожками на 

занумерованные участки, которые должны быть ограждены бордюрным камнем 

по истечении 30 дней после похорон. Ограждение участков забором не 

допускается, кроме участков, которые были ограждены ранее. В начале и конце на 

перекрестках дорожек устанавливаются указатели номеров участков. При главном 

входе на кладбище вывешивается его схематический план с обозначениями 

административных зданий, участков, дорожек, мест почетных, исторических и 

мемориальных захоронений, также стенд для помещения объявлений, правил 

посещения кладбищ. 

        5.   На кладбищах могут определяться участки для погребения умерших, 

имеющих особые заслуги перед Российской Федерацией, субъектом Российской 

Федерации – Брянской областью, Жуковским муниципальным округом Брянской 

области, г. Жуковкой.  



        5.1 На участке для захоронения лиц, имеющих особые заслуги перед 

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации – Брянской областью, 

Жуковским районом Брянской области, Жуковским муниципальным округом 

Брянской области, г. Жуковкой, определяются места для погребения следующих 

категорий граждан: 

- Герои Советского Союза и Российской Федерации; 

- Герои Социалистического Труда; 

- награжденные орденами Славы 3-х степеней; 

- почетные граждане Жуковского района Брянской области, Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

- руководители предприятий, учреждений и организаций, внесшие значительный 

вклад в развитие Жуковского района Брянской области, Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

       5.2. Основанием для почетного захоронения являются документы, 

подтверждающие принадлежность умершего к соответствующей категории 

граждан. 

       5.3 Специальные воинские участки для погребения умерших (погибших), 

захоронение которых в соответствии с законодательством производится с 

соблюдением воинских почестей. 

      5.4. Специально отведенные участки для погребения умерших, личность 

которых не установлена. 

         6. Кладбища открыты для посетителей ежедневно с мая по сентябрь с 8.00 до 

19.00, с октября по апрель с 8.00 до 17.00. В праздничные дни (Пасха, 9 Мая) 

захоронения не производятся. 

        7. Оказание ритуальных услуг по захоронениям на кладбищах в Жуковском 

муниципальном округе Брянской области осуществляется специализированными 

предприятиями по вопросам похоронного дела. 

    8. На кладбищах следует предусматривать:                                               

    а) общественный туалет; 

    б) места для сбора мусора и контейнеры 

    в) колодец с водой для технических нужд 

     7. Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за 

состоянием мест погребения осуществляются соответствующими органами 

государственной власти. 

       В настоящих правилах используются следующие понятия:                           

       Входная зона кладбища - часть территории кладбища, на которой 

предусмотрены въезд траурных кортежей, вход для посетителей, стоянка 

транспорта. 

Зона захоронений - часть территории кладбища, на которой осуществляется 

захоронение. 

Зеленая защитная зона - зона, разделяющая застройку территории общего 

пользования и объекта похоронного назначения, представляющая собой часть 

территории кладбища по его периметру с плотной полосой насаждений деревьев. 



Кладбище - объект, содержащий места (территории) для захоронения 

умерших. 

Надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, 

устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п. 

Регистрационный знак на могиле - табличка с указанием фамилии, имени и 

отчества захороненного, дат его рождения и смерти. 

Родственная могила (родственное захоронение) - могила, в которой 

захоронен родственник умершего. 

       Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же 

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Брянской области и муниципальных правовых актах администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

Кладбища по своему назначению являются общественными, по типу 

погребения - традиционными. 

 

2. Организация мест захоронения 

 

1. Территория кладбища независимо от способа захоронения подразделяется 

на функциональные зоны: 

 - входная зона; 

 - зона захоронений; 

 - зелёная защитная зона, расположенная по периметру кладбища. 

 2. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища и 

делится на кварталы и участки. 

Ширина межквартальных проездов должна быть не менее 3,5 метров. 

 3. В случае обнаружения неизвестных захоронений на муниципальных 

кладбищах сведения об указанных фактах доводятся до правоохранительных 

органов. 

        4. Ввод кладбищ в эксплуатацию допускается после ограждения их 

территории, разбивки на секторы, благоустройства бордюрным камнем участков 

для захоронений и озеленения, строительства основных дорог, организации 

отвода и сбора поверхностных вод, окончания строительства сооружений, 

предусмотренных проектом. 

Ввод кладбищ в эксплуатацию осуществляется в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения. 

 

            3. Правила движения транспортных средств по территории кладбищ 

 

        1. Движение транспортных средств по территории кладбищ допускается в 

пределах утвержденных схем движения и стоянок транспортных средств и 

согласно утвержденному пропускному режиму. 

        2. Катафальное транспортное средство, а также сопровождающий его 

транспорт, образующий похоронную процессию, имеют право 

беспрепятственного проезда на территорию кладбищ. 



        3. На кладбищах может быть введен специальный режим движения по 

территории. 

        4. Запрещается въезд на территорию кладбищ автотранспортных средств 

(кроме перечисленных в п. 5) в следующие праздничные дни: Светлое Христово 

Воскресенье - Пасха, 9 Мая, Радоница, Троицкая родительская суббота, 

Антипасха - Фомино воскресенье ("Красная Горка"), 17 сентября. 

        5. Допускается проезд на территорию кладбищ в праздничные дни 

следующей категории лиц: 

- сотрудники органов правопорядка при исполнении служебной деятельности; 

- сотрудники органов местного самоуправления при исполнении своих 

должностных обязанностей 

- персонал скорой помощи на специальном транспорте; 

- инвалиды (при предъявлении подтверждающих документов); 

- участники Великой Отечественной войны; 

- работники коммунальных и прочих служб, осуществляющих работы по ремонту 

и обслуживанию инженерных коммуникаций на территории кладбищ, вывозу 

мусора, валке аварийных деревьев на специальном транспорте. 

 

4. Порядок захоронения умерших  и эксгумация останков 

 

1. Захоронение умерших производится в соответствии с действующими 

санитарными нормами и правилами на основании свидетельства о смерти, 

справки о смерти, выданных органами записи актов гражданского состояния. 

2. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно 

при наличии на указанном месте свободного участка земли. 

В иных случаях место под захоронение отводится согласно плану 

захоронений. 

3. Захоронение гроба в родственную могилу разрешается на основании 

письменного заявления родственников при предъявлении ими паспорта, 

свидетельства о смерти в соответствии с действующими санитарными нормами и 

правилами. 

4. Не допускается погребение в одном гробу останков нескольких умерших. 

5. На общественном кладбище погребение может осуществляться с учетом 

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. 

6. Погребение лиц, личность которых не установлена либо личность которых 

установлена, но не востребована в силу каких-либо причин, осуществляется 

Специализированной службой по вопросам похоронного дела на специально 

отведенных участках кладбища. Погребение лиц, личность которых не 

установлена, осуществляется с согласия органов внутренних дел.  

7. Эксгумация, перезахоронение останков умерших производится в 

соответствии с действующим законодательством и на основании заключения 

органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора об отсутствии 

особо опасных инфекционных заболеваний и необходимых для проведения 

эксгумации документов. 

Не рекомендуется осуществлять перезахоронение ранее истечения одного 

года с момента погребения. 



       8. Захоронение умерших производится только на кладбищах. 

Захоронения могут осуществляться: 

а) в землю в гробах, в урнах (прах после кремации); 

б) в склепах. 

       9. Места погребения могут быть следующих видов: 

- на одну могилу - для одиноких, малоимущих, безродных граждан; 

- на 2 - 4 могилы - семейные (родовые); 

- групповые на 6 и более могил - для жертв аварий, катастроф; 

- братские (общие) - для лиц, чьи останки сохранились частично и не могут быть 

идентифицированы, личность которых не установлена, а также для жертв 

массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций. 

        10. При захоронении гроба с телом глубину могилы следует устанавливать в 

зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых 

вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,5 м. от крышки гроба. Во 

всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния 

грунтовых вод. 

Глубину могил следует делать не более 2 - 2,2 м. 

Надмогильную насыпь следует устраивать высотой 0,3 - 0,5 м от поверхности 

земли. Насыпь должна выступать за края могилы для защиты ее от 

поверхностных вод. 

        11.  Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на 

участке, на обочинах дорог и в пределах защитных и охранных  зон. 

        12. Захоронение умерших и оказание гарантированного перечня услуг по 

погребению на территории Жуковского муниципального округа Брянской области  

производится специализированными предприятиями по вопросам похоронного 

дела. 

        13. Для захоронения гроба с телом умершего после оформления договора на 

выделение земельного участка под первичное захоронение бесплатно отводится 

земельный участок 2 x 2,5 м. Всего 5 кв. м (из расчета на 2 захоронения). Участки 

занимаются в порядке очередности, установленной планировкой кладбища. 

         14. По заявлению родственников умершего за ними может быть 

зарегистрирован дополнительный участок (но не более 2 мест, размер одного 

места 1,2 x 2,0 м). 

         15. На свободном месте родственного участка захоронение производится с 

разрешения организации, ответственной за содержание кладбищ по письменному 

заявлению граждан, на имя которых зарегистрирован участок, либо по заявлению 

близких родственников (супруги, родители, дети, братья, сестры) или путем 

подтверждения права на имущество (ограждения бордюрным камнем и 

информационной табличкой о собственнике участка). 

        16. Каждое захоронение регистрирует организация, ответственная за 

содержание кладбищ в книге установленной формы и делает соответствующую 

отметку на разбивочном чертеже квартала кладбища, а на могиле устанавливается 

табличка с регистрационным номером. 

         17. На участке почетных захоронений может быть выделен участок (2 x 2,5 

м) для захоронения умерших, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, 

Брянской областью, Жуковским муниципальным округом Брянской области, 



Жуковским районом (согласно п. 5 раздела 1 настоящего приложения) или с 

разрешения администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области  

         18. Резервирование дополнительных площадей на участке почетных 

захоронений не производится. 

         19. Эксгумация останков умерших производится в соответствии с 

действующими требованиями Санитарных правил и норм, в соответствии с 

уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, ФЗ  от 12.01.1996 

№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Законом Российской Федерации от 

14.01.1993 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества». 

  20. При захоронении умерших, личность которых не установлена либо 

личность которых установлена, но не востребована в силу каких-либо причин, 

участок земли предоставляется бесплатно на одну могилу не менее чем 1 x 2 м. 

  21. Расстояние между могилами должно быть по длинным сторонам не 

менее 1 метра, по коротким не менее 0,5 метра. 

Длина могилы до 2 метров (в зависимости от длины гроба), ширина - 1 метр. 

  22. При установке бордюрного камня на действующих и на свободных 

местах кладбища необходимо строго соблюдать рядность установки бордюрного 

камня.  

  23. По письменному обращению граждан организация, отвечающая за 

содержание кладбища обязана предоставить справку о захоронении умершего 

согласно приложению №1 настоящего Положения 

5. Требования к обустройству мест захоронения (могил)  

и надгробных сооружений 

 

           1. Памятниками считаются объемные и плоские архитектурные формы, в 

том числе скульптуры, стелы, обелиски, лежащие и стоящие плиты, содержащие 

информацию о лицах, в честь которых они установлены (мемориальную 

информацию). Объекты, не содержащие такой информации, следует считать 

парковыми архитектурными формами. 

          2. К надмогильным сооружениям относятся сооружения, которые содержат 

мемориальную информацию и имеют внутренние пространства или помещения. К 

таким сооружениям относятся склепы. Мемориальными считаются сооружения, 

не имеющие захоронения, но установленные в память какого-либо лица и 

содержащие мемориальную информацию. 

          3. Установка бордюрного камня, памятников, надмогильных и 

мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах 

участков захоронений. 

Устанавливаемые бордюрные камни, памятники и надмогильные сооружения не 

должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над 

ними. 

           4. Установленные гражданами памятники, надмогильные сооружения, 

цветники, ограды, малые парково-архитектурные формы и прочие являются их 

собственностью. 



           5. Уничтожение или порча указанных сооружений наказывается в 

установленном законом порядке. 

           6. Обращаться в организацию, ответственную за содержание кладбища за 

разрешением на установку надмогильных сооружений имеет право только лицо, 

ответственное за родственное захоронение, или другие лица с разрешения 

ответственного за родственное захоронение. 

          7. Надписи на памятниках и надмогильных сооружениях должны 

соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте 

умерших.  

          8. Памятники, надмогильные сооружения, бордюрный камень и ранее 

установленные ограды устанавливаются или заменяются на другие с разрешения 

организации, ответственной за содержание кладбища при предъявлении 

документов на их изготовление (приобретение), после чего регистрируются 

администрацией кладбища. В книге регистрации указываются квартал, сектор и 

номер могилы; фамилия, имя и отчество захороненного, дата установки, 

габаритные размеры и материал памятника, адрес и фамилия лица, 

ответственного за могилу, и документ от изготовителя памятника. Разрешения на 

замену и установку оград выдаются организацией, ответственной за содержание 

кладбищ согласно Приложению №2.  

        Организация, ответственная за содержание кладбища не несет 

ответственности за хищение памятников, оград и надмогильных сооружений и 

ущерб, нанесенный памятникам, надмогильным сооружениям и оградам от 

упавших деревьев. 

          9. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются в пределах 

отведенного земельного участка по согласованию с организацией, 

осуществляющей эксплуатацию кладбища. Надмогильные сооружения, 

установленные за пределами границ выделенного участка захоронения, подлежат 

сносу за счет лиц, установивших такое надмогильное сооружение.   

         10. Границы установленного бордюрного камня должны соответствовать 

действующим нормам (2 x 2,5 м).  

          Расстояние между участками для захоронения в ряду по длинным сторонам 

могил устанавливается в размере не менее 0,5 м, по коротким — не менее 1 м.  

         11.  Гражданам, имеющим захоронение на кладбищах, в которых нарушена 

рядность захоронений запрещается: 

         11.1. Самовольно менять границы захоронений без разрешения организации, 

ответственной за содержание кладбищ 

         11.2. Сужать проходы между захоронениями, препятствовать свободному 

передвижению граждан на кладбищах       

         12. Граждане, производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и 

зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, ограду, цоколь, 

цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии. 

         13. При отсутствии сведений о захоронениях, а также ухода за 

захоронениями они признаются бесхозными. 

Для признания захоронения бесхозным организация, отвечающая за содержание 

кладбища обязана: 



- обратиться в органы местного самоуправления о создании комиссии для 

составления акта о бесхозности захоронения и надмогильных сооружений; 

- выставить на могильном холме трафарет с предупреждением ответственных за 

родственное захоронение о необходимости привести захоронение в порядок и 

обратиться к организации, ответственной за содержание кладбища в течение 2 

лет;                                                 

- зафиксировать данное захоронение в специальной книге; 

- в случае установления историко-культурной ценности бесхозного захоронения 

или надмогильного сооружения обеспечить его сохранность в соответствии с 

законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры; 

- при отсутствии заинтересованных лиц более 2 лет и историко-культурной 

ценности захоронения передать материалы и исковые заявления в народный суд о 

признании имущества бесхозным; 

- после вступления в законную силу судебного решения поставить перед 

комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области вопрос о передаче 

бесхозного имущества на баланс кладбища. После изъятия надмогильных 

сооружений земельный участок используется на общих основаниях. 

         14. В случае если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные 

сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафареты с указанием данных о 

захоронении, кресты и т.д.), а могила не благоустроена, организация, 

ответственная за содержание кладбищ, совместно с органами местного 

самоуправления, составляет акт о состоянии могилы. 

Организация, ответственная за содержание кладбища заблаговременно письменно 

извещает лицо, ответственное за захоронение, и выставляет на могильном холме 

трафарет - предупреждение о необходимости приведения в порядок и обращении 

по данному вопросу к организации, ответственной за содержание кладбища. 

        По истечении двух лет в случае не приведения могилы в порядок 

организация, ответственная за содержание кладбища принимает решение и 

направляет материалы и исковое заявление в суд о признании могилы бесхозной в 

целях обеспечения возможности использования данного места захоронения на 

общих основаниях в соответствии с настоящим Положением. 

          15. При отсутствии архивных документов захоронения в могилы или на 

свободные места на участках захоронений производятся с разрешения 

организации, ответственной за содержание кладбища на основании письменных 

заявлений близких родственников (степень их родства и право на имущество - 

памятники, ограждения и другие надгробные сооружения должны быть 

подтверждены соответствующими документами) при предъявлении гражданами 

документов, подтверждающих захоронения на этом кладбище. 

 
6. Содержание мест захоронения 

 

           1. Содержание мест захоронения (кладбищ) на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области  осуществляется администрацией 

Жуковского муниципального округа Брянской области , либо организацией, 

которая определяется в соответствии с положениями Федерального Закона  от 



05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по результатам 

торгов, проводимых администрацией Жуковского муниципального округа 

Брянской области   

          Финансирование выполнения работ по содержанию кладбищ 

осуществляется в пределах средств бюджета Жуковского муниципального округа 

Брянской области на указанные цели на соответствующий финансовый год. 

          2. Организации, заключившие договор на содержание мест захоронения 

(кладбищ), должны содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать: 

         а) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для 

захоронения и правил подготовки могил; 

          б) ограждение участка захоронения  бордюрным камнем по периметру; 

          в) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования 

территории кладбища, ее ограды, очистка и отсыпка проезжей части дорог, 

площадок и их ремонт; 

          г) озеленение, уход за зелеными насаждениями на всей территории 

кладбища и их обновление; 

          д) обустройство контейнерной площадки для сбора мусора, 

систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз 

мусора, засохших цветов и венков; 

          е) соблюдение санитарных норм и правил; 

          ж) соблюдение правил пожарной безопасности; 

          з) содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, 

находящихся под охраной государства; 

          и) содержание в надлежащем порядке участков для захоронения умерших, 

личность которых не установлена; 

           к) своевременную подготовку могил, захоронение умерших, урн с прахом, 

подготовку регистрационных знаков и их установку; 

           л) систематическую уборку всей территории кладбища (за исключением 

непосредственно захоронений) и своевременный вывоз мусора; 

           м) высокую культуру обслуживания; 

           н) сохранность ограждения территории кладбища, машин, механизмов, 

инвентаря; 

           о) исправность инвентаря.  

 

7. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан 

          1. Родственники, законные представители умершего или иное лицо, взявшее 

на себя обязанность осуществить погребение умершего, обязаны осуществлять 

уход за захоронением, содержать его в надлежащем состоянии, следить за 

состоянием надмогильных сооружений, своевременно удалять бытовой и 



растительный мусор, а также увядшие венки и цветы в специально отведенные 

места. 

  2. При неопрятном и запущенном состоянии захоронения (могилы), 

отсутствии действий по благоустройству захоронения (могилы) со стороны лица, 

ответственного за захоронение, или при отсутствии сведений об ответственном 

лице в течение десяти лет, захоронение (могила) признается бесхозяйным в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

          3. На территории кладбищ посетители должны: 

          а) соблюдать общественный порядок и тишину; 

          б) образовавшийся после уборки могил мусор относить на контейнерные 

площадки. 

 4. Посетители кладбища имеют право: 

 а) выбирать варианты обустройства участка; 

 б) сажать низкорослые деревья в соответствии с проектом озеленения 

кладбища по согласованию с администрацией; 

 в) на посадку цветов на могильном участке; 

 г) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях 

(установки (замены) надмогильных сооружений (памятников, замены оград и 

т.п.). 

 5. На территории кладбищ посетителям запрещается: 

 а) портить, ломать мемориальные доски, памятники и другие надмогильные 

сооружения, оборудование кладбища, засорять территорию; 

 б) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других 

материалов; 

 в) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии; 

 г) производить торговлю вне специально отведенных мест; 

 д) сжигать мусор, различные отходы, сухую траву и опавшие листья (в том 

числе в мусорном контейнере и урнах); 

 е) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и 

другие надмогильные сооружения без разрешения организации, ответственной за 

содержание кладбища; 

        ж) портить зеленые насаждения, рвать цветы, прибивать кресты, фотографии 

и т.п. к деревьям; 

        з) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

        и) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

        к) осквернять захоронения, фотографироваться рядом с 

захоронениями, не находящимися в собственности  

        л) находиться на территории кладбища после его закрытия. 

        м) складировать мусор, старые демонтированные надмогильные сооружения 

(надгробия), ограды в местах, не отведенных для этих целей; 

        6. Граждане, допустившие самовольное использование земельных участков в 

размерах, превышающих установленные настоящим Положением, обязаны 

устранить нарушения в течение 20 дней с момента письменного предупреждения 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области 

7. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 



8. Гражданам, в собственности которых имеются участки с захоронениями и 

на которых произрастают зеленые насаждения, рекомендовано застраховать свое 

имущество (памятники, ограды, надмогильные сооружения и т.п.), для 

возмещения затрат при возникновении аварийных ситуаций, ЧС, экстренных 

предупреждений центра по гидрометеорологии и мониторингу среды. 

 

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

1. За нарушение настоящего Положения виновные лица могут быть 

привлечены к административной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.  Наложение мер административной ответственности не освобождает 

виновных лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения 

причиненного ущерба. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к Положению об организации  

ритуальных услуг, погребении  

и содержании мест захоронения 

 (кладбищ) на территории Жуковского 

 муниципального округа Брянской области 

 

Справка о захоронении выдана 

_____________________________________________________________ 

(наименование организации, ответственной за содержание кладбищ 

______________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

______________________________________________________________ 

(дата смерти) 

______________________________________________________________ 

(№, серия, дата выдачи свидетельства о смерти, кем выдано) 

______________________________________________________________ 

(дата регистрации захоронения) 

на ________________________кладбище __________________________ 

(наименование кладбища) 

№ секции (участка) _____________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(должность сотрудника, выдавшего настоящую справку, подпись, Ф.И.О. 

дата выдачи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению об организации  

ритуальных услуг, погребении  

и содержании мест захоронения 

 (кладбищ) на территории Жуковского 

 муниципального округа Брянской области 

 

                                                                               В организацию, ответственную   

                                                                               за содержание кладбищ 

                                                                                _________________________ 

                                                                                ФИО____________________ 

                                                                                адрес проживания, телефон  

 _________________________ 

 

Заявление на замену (установку) ограды на кладбище 

 

Прошу согласовать замену(установку) ограды на  _______________________ 

 __________________________кладбище, где захоронен мой родственник 

(ФИО)____________________________________________________________  

(родственная связь) _________________________________________________ 

в _______ году. 

 

    За достоверность сведений несу полную ответственность  

   

 Дата 

 Подпись 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ,  

ОТВЕТСТВЕННОЙ ЗА СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩА 

 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

                                                                             Дата 

                                                                             Подпись, расшифровка подписи 


